


 

COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
Provincia di Oristano 

Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 4   del 17/03/2023 

 
OGGETTO: 
 

 

Acquisizione delle osservazioni prodotte dal Comune contro 
l'implementazione di parchi eolici nel proprio territorio e Parere 
dell'Amministrazione Comunale di Scano di Montiferro  

 
2023    addì     diciassette del mese di    marzo 

 
Alle ore 19:00,  nella sala Consiliare della sede Municipale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati nei modi di 
legge, si è riunito, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria, in 
seduta pubblica di Prima convocazione, secondo le modalità indicate nel Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

  
 
 I Consiglieri Milia Antioco e  Chessa Claudio partecipano alla seduta in videoconferenza.  

parte del Segretario Comunale, compresa la votazione. 
 
In presenza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Flore Antonio nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 

 

 
Presenti/Assenti 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 

Milia Antioco Presente 

Cappai Stefano Presente 

Chessa Mariangela Presente 

Obinu Giovanni Presente 

Irde Ismaele Presente 

Vassallu Paola Presente 

Chessa Claudio Presente 

Tiana Marina Presente 

Pinna Piero Presente 

Masala Angelo Giuseppe Presente 

 Totale Presenti 12 

Totale Assenti 0 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 PREMESSO che: 

 
- 

Impatti Ambientali del M.I.T.E. ha comunicato che la società Wind Energy Suni S.r.l. ha 

. 152/2006 relativa al progetto di un impianto eolico costituito da 5 
aerogeneratori di potenza nominale singola pari a 6,2 MW, per una potenza nominale 
complessiva di 31 MW, da realizzarsi nei comuni di Suni, Sagama, Scano di Montiferro (OR), 

fuori terra, al mozzo, di 115 metri e un diametro del r

interrati di tensione a 36 kV; 
- con nota assu Assessorato alla difesa 

 
interessati, ed altresì agli ulteriori enti convolti a voler comunicare, per quanto di competenza, 
le proprie osservazioni/considerazioni sulle implicazioni e sugli effetti ambientali 

 
- c

pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia - Servizio tutela del paesaggio 
Sardegna centrale, ha trasmesso le relative osservazioni; 

- 
procedura di Valutazione 

Impatto Ambientale riguardo al 
di potenza nominale singola pari a 6,2 MW, per una potenza nominale complessiva di 31 MW, 
da realizzarsi nei comuni di Suni, Sagama, Scano di Montiferro (OR), Sindia e Macomer (NU). 

; 
- 

o e del relativo studio 
ambientale, presentare in forma scritta proprie osservazioni, anche fornendo nuovi o ulteriori 
elementi conoscitivi e valutativi, indirizzandoli al Ministero della transizione ecologica; 
 

 CONSIDERATO i Scano di Montiferro: 
- 

linee guida per una corretta gestione del territorio, è interessata ad esprimere un parere nel 
merito della sopracitata procedura di VIA in coerenza con le proprie linee programmatiche; 

- 

 
- evidenzia la necessità di avere un adeguato supporto tecnico scientifico, le cui risultanze ed 

argomentazioni verranno successivamente poste a corredo della deliberazione del Consiglio 
Comunale per farne parte integrante e verranno depositate in seno alla procedura di VIA e 
rappresenteranno il parere del Comune di Scano di Montiferro unitamente ad ogni altra 



osservazione e o documento possa ritenersi utile e necessario per adeguatamente motivare il 
 

 
 RICHIAMATE: 

 
- la nota prot. 1

 Dr. Domenico 
Scanu, presidente della sezione Sardegna per conto di ISDE Italia ODV; 

- la successiva deliberazione della G.C. n. 18 del 15/03/2023, relativa alla formalizzazione di 
incarico gratuito al su citato dipartimento;  

 ATTESO che le citate osservazioni verranno poste a corredo della deliberazione del Consiglio 
Comunale per farne parte integrante e verranno depositate in seno alla procedura di VIA e 
rappresenteranno il parere del Comune di Scano di Montiferro unitamente ad ogni altra 
osservazione e o documento possa ritenersi utile e necessario per adeguatamente motivare il 

 
 

 CONSIDERATO che: 
 

- 
documentazione trasmessa dal Dr. Domenico Scanu, Presidente della Sezione Sardegna per 
conto di ISDE Italia ODV, contenente la relazione e le osservazioni Progetto per 

potenza di 31 MW, in località Ferralzos nei Comuni di Suni, Sagama e Scano di Montiferro 
presentato della società Wind Energy Suni srl con sede legale 

in Pescara (PE), via Caravaggio n°125 CAP 65125, per il quale la stessa società presentava al 

Impatto Ambientale; 

- con nota prot. 1598 in data 14.03.2023, al medesimo fine di cui sopra, è stata acquisita al 

 

- con nota prot. 1617 del 15/03/2023, al medesimo fine di cui sopra, sono state acquisite le 
Osservazioni da parte di Mauro Aresu - componente del Comitato faunistico della Provincia di 
Nuoro, e di Davide De Rosa - ARDEA - Associazione per la ricerca, la divulgazione e 
l'educazione ambientale; 

 

 RILEVATO:  
 
- che le note di cui sopra osservano che, nell'area vasta ricompresa tra i comuni di 

Santulussurgiu, Scano di Montiferro, Suni, Sindia, Macomer e Borore, sono in corso di 
istruttoria tecnica presso il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica altri 6 
parchi eolici di grande taglia;  

- che le osservazioni di cui sopra e le posizioni espresse di seguito dal Consilio Comunale, 
sono di fatto le medesime per tutti i parchi in questione. 



 EVIDENZIATO che l'area ricompresa tra i comuni di Santulussurgiu, Scano di 
Montiferro, Suni, Sindia, Macomer e Borore era stata già oggetto di analoghe proposte a 
livello regionale conclusesi con esito negativo. In particolare: 

  
- nel 2009 (società Ravano Green Power) non aveva ottenuto l'autorizzazione per 

l'installazione di 12 aerogeneratori di grande taglia in territorio di Suni e Tinnura; 

- nel 2011 il parco eolico denominato "Sa Muzzere", costituito da 23 aerogeneratori con 
altezza complessiva di 180 metri, da posizionare nei territori dei comuni di Macomer e 
Borore (NU), proposto dalla società Fonteolica S.r.l era stato sottoposto a VIA con 
esito negativo di compatibilità ambientale; 

- nel 2012, giudizio negativo di compatibilità ambientale è stato emesso dalla Regione 
Autonoma della Sardegna (deliberazione n. 23/14 del 12.5.2015) anche per un terzo 
parco eolico da realizzarsi tra l'abitato del Comune di Borore e la Zona Industriale di 
Tossilo (Macomer - 
Ulassai (P.E.U.) S.r.l. (già ENSAR S.r.l.). Intervento che prevedeva la realizzazione di 
14 aerogeneratori (2 in Comune di Macomer e 12 in quello di Borore) aventi ognuno 
altezza totale di 175 metri. 

 RICHIAMATE altresì le osservazioni del 06/03/2023, della Direzione generale della pianificazione 
urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia - Servizio tutela del paesaggio Sardegna centrale; 
 

 RILEVATO: 
  

- che al parco eolico della società Wind Energy Suni S.r.l. per i quali sono attualmente in corso 
le relative istruttorie tecniche a livello nazionale, si affiancano ben 6 parchi eolici costituiti da 
106 aerogeneratori, alcuni in sovrapposizioni, che unitamente al parco eolico in oggetto 
formano una fitta "selva" di 111 pale incompatibili con il mantenimento delle risorse 
ambientali della vasta area interessata; 

- che tutti i parchi sono evidenziati nelle su citate osservazioni con le medesime proposizioni, 
che di fatto gli stessi non possono essere considerati singolarmente, ma bensì nella loro totalità. 

 
 ILLUSTRATE le relazioni a firma del Dr. Domenico Scanu e della Prof.ssa Fiammetta Berlinguer, ed 
altresì quelle di Mauro Aresu - componente del Comitato faunistico della Provincia di Nuoro, e di 
Davide De Rosa - ARDEA - Associazione per la ricerca, la divulgazione e l'educazione ambientale, 
allegate alla presente deliberazione ed altresì le osservazioni del servizio tutela del paesaggio della 
Sardegna Centrale; 
   
 

 RILEVATO: 
 

-  RAS indicano: 
 

 che le opere sono da realizzarsi in aree seminaturali ed aree ad utilizzazione 
agroforestale, nelle quali sono vietati interventi edilizi o di modificazione del suolo, e 
parte della viabilità degli interventi ricade s
impianti in quanto vincolate paesaggisticamente; 
 
buona probabilità, considerati gli effetti cumulativi complessivi e reali, verrebbero 
modificate le visuali consolidate di zone vincolate panoramicamente come quella di 



punti 3 e 4 della L. 1497/39), quella della borgata di San Leonardo tutelata con DM. 
Del 12.03.1952, della zona costiera del comune di Cuglieri (DAPI TPUC/30 del 
06/04/1990), quella del comune di Tresnuraghes (DAPI TPUC/31 del 06/04/1990). 
Inoltre come evidenziato negli stessi elaborati di progetto non sono stati considerati 

di intervento. 
 
di intervento è ricca di siti archeologici, di beni paesaggistici e di beni dichiarati di 

-operam/post-
ibilità cumulata da vari punti di vista, ritenuti 

 cumulata, come esplicitato nel 

di autorizzazione (ne viene considerata solo una piccola parte) ed inoltre non viene 
preso in esame un adeguato numero di punti rappresentativi ricadenti nelle zone 
vincolate da Decreto per la propria panoramicità. 
 

- Che le osservazioni di ISDE ITALIA - International Society of Doctors for the environment - 
- ISDE Italia ODV, formulate dal dott. Domenico Scanu, 

concludono che: 
 

 al fine di salvaguardare il territorio con le sue matrici ambientali e le biodiversità 
da interventi sconsiderati che potrebbero comprometterlo definitivamente, in 

impone la normativa europea di prossimo recepimento e, in concordanza, dopo 
presa visione, con le Osservazioni espresse e pubblicate su MITE da Italia Nostra 
Sardegna (19/01/2023) e con le Osservazioni prodotte dal Dipartimento di 
Medicina Veterinaria dell Universit  di Sassari nel ruolo di consulente, per 
consentire una corretta e realistica pianificazione energetica nella Regione 
Sardegna, che tenga conto dei bisogni, reali e non indotti, di consumo energetico 

qualità di consulente collaboratore del Comune di Scano di Montiferro, si 
CHIEDE che codesto Servizio formuli un GIUDIZIO NEGATIVO DI 

MW in località Ferralzos Comuni di Suni, Sagama e Scano di Montiferro (OR), 
Sindia e Macomer (NU). 
 

- Che le osservazioni di LIFE SAFE for VULTURES, di cui la dott.ssa Fiammetta Berlinguer 
concludono che: 
 

 tenendo conto che la realizzazione del parco eolico in oggetto determinerà una 
mortalità aggiuntiva per la popolazione del Grifone in Sardegna, e può vanificare gli 
obiettivi di conservazione realizzati e in corso di attuazione a favore della specie 
previsti dai progetti Life (LIFE14/NAT/IT/000484, 2015-2020; LIFE/NAT/IT/000732, 
2021- 2026), in linea con quanto previsto dalla DGR n. 59/90 del 27/11/2020, dal DM 
MISE del 10/09/2010 (paragrafo 17- Allegato 3) e dalle direttive Habitat (92/43/CEE) 
e Uccelli (2009/147/CE), si CHIEDE che codesto Servizio formuli un GIUDIZIO 
NEGATIVO DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE per il parco eolico della società 
Wind Energy Suni Srl . 
 

- Che le osservazioni del Comitato faunistico della pr
 

 
 tenendo conto che il parco eolico in località "Ferralzos" della società Wind Enegy Suni S.r.l. 

può interferire negativamente sulla biodiversità e, in modo particolare, sull'avifauna dell'area 



interessata alla loro installazione, come ammesso in parte dallo stesso proponente, si CHIEDE 
che codesto Servizio formuli un GIUDIZIO NEGATIVO DI COMPATIBILITÀ 
AMBIENTALE.  
 

 CONSIDERATO altresì che sono attualmente in corso, nel suddetto Comune, sia direttamente che per 

Territorio tra cui: 
 

- Parco archeologico e culturale del RIO Mannu, finanziato con due interventi di valorizzazione 
e sentierist

parte della RAS; 
- Valorizzazione del nuraghe Nuracale, per la quale si è da poco concluso un importante 

intervento di restauro, ed ulteriori sono previsti, sempre finanziati da parte della RAS; 
- Valorizzazione del Monumento naturale di Sa Roda Manna, attualmente in approvazione da 

 
- Interventi vari di rimboschimento; 
- tare le colture del territorio, ed altresì 

 
- Comunità energetica, appena avviata dal comune stesso, mediante un finanziamento 

ministeriale. 
 

 PRESO ATTO della necessità di accogliere le osservazioni su citate per farle proprie ed altresì 
ribadire che la realizzazione del parco in oggetto, e di altri parchi, i quali proventi non ricadrebbero in 
nessuna parte positivamente sul territorio comunale, il quale verrebbe anzi deturpato e privato della 
ricchezza di flora e fauna ivi presente; 
 

 DATO ATTO 
 

 
 

La proposta sottoposta a votazione palese, eseguita per alzata di mano dall'Assemblea, viene approvata 
 

 

DELIBERA 

 

1. DI FARE PROPRIE  Sardegna, sezione di 
i, della LIFE 

SAFE for VULTURES, del Comitato faunistico della provincia di Nuoro, e da

 relativi al progetto di un impianto eolico costituito da n. 5 
aerogeneratori di potenza nominale singola pari a 6,2 MW della società Wind-Energy Suni 
SRL, ed altresì per gli ulteriori parchi eolici sul territorio di Scano di Montiferro; 
 

2. DI APPROVARE le osservazioni prodotte, supportate delle motivazioni che hanno 
accompagnato la stesura delle relazioni; 

 
3. Per effetto di ciò DI ESPRIMERE PARERE CONTRARIO alla richiesta relative al 

progetto testé richiamato per tutte le motivazioni evidenziate nelle osservazioni; 
 
4. DI TRASMETTERE i lavori del Consiglio Comunale, sottoforma di parere 



il progetto di cui al punto 1, al Ministero della transizione ecologica; 
 

5. DI FARE PROPRIE, altresì, le risultanze delle osservazioni, allegate alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, relative ai seguenti progetti ed esprimere 
PARERE CONTRARIO alla realizzazione degli stessi: 
 

- impianto eolico denominato "Sindia", costituito da n. 13 aerogeneratori, per una potenza 
complessiva pari a 78 MW, e delle relative opere di connessione alla RTN, da realizzarsi nei 
Comuni di Sindia (OR), Santu Lussurgiu (OR), Borore (OR), Scano di Montiferro (OR) e 
Macomer (NU) 
 

- impianto eolico denominato "Scano - Sindia", costituito da n. 56 aerogeneratori, ciascuno di 
potenza nominale pari a 6 MW per una potenza complessiva di 336 MW, con una stazione di 
accumulo elettrochimico per una potenza pari 49 MW da realizzarsi nei Comuni di Sindia 
(NU), e Scano di Montiferro (OR); 
 

- 
da n. 12 aerogeneratori di potenza unitaria pari a 6,25 MW, per una potenza 
complessiva di 75 MW, sito nei Comuni di Scano di Montiferro (OR) e Sindia (NU). 

 

 
6. DI DARE ATTO che gli allegati al presente provvedimento:  

 
a. Sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare 
parte integrante e sostanziale della delibera;  
b. a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;  

 
 

 
 
La seduta termina alle ore 19:35 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DOTT. FLORE ANTONIO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE      

 DR.SSA EMANUELA STAVOLE 
                                     

  
   
 

7. DI DICHIARARE 
concludere tempestivamente il procedimento, con separata votazione svoltasi con le stesse 
modalità e lo stesso esito della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi 

provato con D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 


